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ABSTRAKT

Autor: Petra Truhlářová

Název: Očkování v dětském věku

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: zdravotní laborant

Cíl:

Jedním z významných cílŧ mé práce je poukázat na aktuální určitou neinformovanost naší popu-

lace o očkování, jenţ pramení z neuvědomování si významného pokroku v imunologických

oborech v posledních desetiletích.

Hlavní poznatky:

Bakalářská práce se zabývá očkováním v dětském věku. Snaţila jsem se vytvořit přehled jak

povinného tak dobrovolného očkování v určitém období dětského věku. Zmiňuji imunologické

aspekty vakcinace. Stručně charakterizuji vybraná infekční onemocnění s moţnostmi jejich

prevence s vyuţitím vakcinace. Uvádím názory některých dětských praktických lékařŧ na očko-

vání. K dispozici je souhrnný přehled historie očkování u nás a ve světě a obecné srovnání s

očkováním v České republice.

Závěry:

Za největší přínos je moţné povaţovat stručný očkovací kalendář povinného a nadstandardního

očkování a dále zaměření na odpŧrce očkování a snaha o vysvětlení principu vakcinace, pro-

blematiky imunitní zátěţe, kombinované aplikace vakcín atd.
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ABSTRACT

Author: Petra Truhlarova

Name: Vaccination in childhood

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: medical laboratory technician

Background:

One of the most important goals of my thesis is to point out a current lack of information on

vaccination of our population. This fact stems from unawareness of a significant progress

achieved in the field of immunology in recent decades.

Main findings:

My bachelor thesis deals with vaccination in an early childhood. I tried to create an overview of

compulsory as well as voluntary vaccination in certain periods of childhood and I also mention

immunological aspects of vaccination. I briefly characterize selected contagious diseases and I

present options of their prevention by utilizing vaccination. Furthermore, I present some child

practitioners´ opinions of vaccination as such. The thesis provides a general overview and com-

parison of history of vaccination in the Czech Republic and in the world in general.

Conclusions:

The greatest benefit of vaccination lies in a creation of a vaccination scheduler for compulsory

and above-standard vaccination, further focus on the opponents of vaccination, an effort to ex-

plain the principles of vaccination, the issue of the immune system response to vaccination, a

combined vaccine application etc.
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1 ZADÁNÍ - CÍL PRÁCE

Ve své práci jsem se snaţila podat ucelený pohled na problematiku očkování ze všech jeho

aspektŧ, vysvětlit a zdŧraznit jeho význam pro jednotlivce i celou společnost. Myslím, ţe po-

chopení nutnosti neustálé vysoké proočkovanosti populace na některé infekční nemoci nabývá v

dnešní době paradoxně znovu na významu. Povaţuji za dŧleţité upozornit na skutečnost, ţe

někteří lidé se mylně domnívají, ţe tyto nemoci se jiţ nevyskytují, očkování je zbytečné a vak-

cíny nebezpečné. Chci dokázat, ţe prosazování těchto laických názorŧ, které by vedlo k odmí-

tání očkování dětí rodiči, by mohlo mít tragické následky. Některé evropské země to bohuţel

svými zkušenostmi potvrdily.

Cílem bylo předloţit nejen současné očkovací schéma v dětském věku v ČR a jeho

opodstatnění, ale také obraz prŧběhu, závaţnosti a komplikací většiny preventabilních dětských

infekcí. Pokouším se vysvětlit, ţe očkování zachraňuje ţivot, zlepšuje jeho kvalitu a jeho pří-

nos je také ekonomický a povinný očkovací kalendář v naší zemi je na úrovni srovnatelné s

vyspělou částí Evropy i světa.

Ve své práci jsem se snaţila podat ucelený pohled na problematiku očkování ze všech

jeho aspektŧ, vysvětlit a zdŧraznit jeho význam pro jednotlivce i celou společnost. Myslím, ţe

pochopení nutnosti neustálé vysoké proočkovanosti populace na některé infekční nemoci nabý-

vá v dnešní době paradoxně znovu na významu. Povaţuji za dŧleţité upozornit na skutečnost,

ţe někteří lidé se mylně domnívají, ţe tyto nemoci se jiţ nevyskytují, očkování je zbytečné a

vakcíny nebezpečné. Chci dokázat, ţe prosazování těchto laických názorŧ, které by vedlo k

odmítání očkování dětí rodiči, by mohlo mít tragické následky. Některé evropské země to bohu-

ţel svými zkušenostmi potvrdily.
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2 ÚVOD

Jiţ ve starém Egyptě se vědělo o infekčních chorobách, ale aţ do 18. století bylo o pŧvod-

cích zpŧsobující infekční choroby známo jen málo informací. Prokázalo se, ţe prodělání někte-

rého infekčního onemocnění spolehlivě chrání před infekčními nemoci. Očkování je jedním

z objevŧ lidstva, díky němuţ je moţné ochránit populaci. Umoţňuje, aby si člověk sám vytvořil

svou přirozenou ochranu před nákazou bakteriemi nebo viry. (Havlík, 2008)

Kolektivní imunita má také svoji roli, prokázalo se, ţe proočkovanost jedincŧ pomáhá

k ochraně i jedincŧ neočkovaných. Účinnost kolektivní imunity záleţí na typu onemocnění,

proti kterému očkujeme. U spalniček a černého kašle je zapotřebí proočkovat populaci na 90-

100 %, u chřipky je třeba 75 %. (Havlík, 2008)

V posledním roce stále přibývá odpŧrcŧ očkování, já sama slýchávám téměř denně otázky

na téma očkování ano či ne. Farmaceutické firmy a lékaři se stále častěji stávají terčem médií a

neustále vycházejí články o tom, jak mŧţe být lékař zavázán firmě a podobné polemiky. Je třeba

se ale zamyslet nad tím, ţe právě farmaceutické firmy se neustále snaţí hledat nové technologie

výroby vakcín a investují velké mnoţství peněz na vývoj nových a zlepšení dosavadních vakcín.

Lidé mají stále pocit, ţe očkování je zátěţ, ale je třeba si vzpomenout na minulost, kdy vakcíny

nebyly a lidstvo na ně čekalo jako na smilování. Slovo smilování není v tomto případě přehna-

né, vzhledem k tomu, ţe lidé na dnes banální infekce umírali po statisících.

Očkování je jedním z nejefektivnějších zpŧsobŧ prevence vzniku a šíření nemocí. Často

lze také hovořit o tzv. kolektivní imunitě, která chrání neoočkované jedince, pokud je vysoká

proočkovanost v populaci. Česká republika patří mezi státy, kde je očkování na vysoké úrovni, a

tudíţ se infekční onemocnění vyskytují jen zřídka. Tato situace mŧţe často u lidí nejen laikŧ

vyvolávat pocit, ţe očkování je zbytečné a zatěţující pro organismus. Lékaři se dnes jiţ nese-

tkávají s dětskou obrnou, záškrtem a tetanem. Méně často diagnostikují zarděnky a příušnice.

V případě, ţe by se některá z těchto nemocí objevila v dnešní době, bude se nemocnému věno-

vat zvláštní pozornost. Často se dnes zapomíná, ţe několik desítek let po druhé světové válce se

vyskytovaly desetitisíce případŧ infekčních onemocnění, po zavedení očkování proti černému

kašli v roce 1959 došlo k poklesu z třiceti tisíc na stovky případŧ. Podobný prŧběh byl v roce

1969 zavedením očkování proti spalničkám a v roce 1986 proti zarděnkám. (Beran a kolektiv,

2008)
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Tabulka č. 1: Úmrtí na infekční nemoci, proti kterým se provádí pravidelné očkování

(Česká republika, děti ve věku 0 aţ 14 let, období 1946 aţ 2000, data z Epidat, poskytnuta SZÚ)

3 HISTORIE

3.1 Historie prevence

Rakouský porodník Ignác Semmelweis se zabýval příčinou epidemií „horečky omladnic“

v Budapešti. Zjistil, ţe nemoc přenášejí lékaři při vyšetřování těhotných ţen a zavedl hygienické

zásady. V roce 1847 prosadil dezinfekci rukou, omýváním v roztoku chlorového vápna před

vstupem na porodní sál i před kaţdým vyšetřením rodičky. Toto opatření vedlo k poklesu úmrt-

nosti rodiček z 12 na 1-2 %. Ke konci druhé poloviny minulého století se zaváděla dezinfekce

nejen rukou, ale i nástrojŧ, stolŧ, podlah a stěn, dále se zaváděla forma ochrany pomocí plášťŧ a

rukavic. (Beran a kolektiv, 2008)

3.2 Historie očkování

Za objevitele očkování je povaţován skotský lékař Edward Jenner, který ještě před ukon-


[…]


veň reagovat na antigeny z okolního prostředí. Mateřské protilátky dítě neochrání proti všem

infekcím a jejich účinek je krátkodobý a přechodný. Vakcinace malých dětí vede k ochraně

proti řadě bakteriálním a virovým onemocněním.

17 VAKCINACE V ČR

Česká republika patřila vţdy k zemím s vysokou úrovní proočkovanosti. Bylo tomu tak i za

dob Československa. Naši epidemiologové a infektologové jsou světovou zdravotnickou orga-

nizací (WHO) vnímány jako odborníci na vysoké úrovni. V naší republice skvěle funguje pedi-

atrická péče a její preventivní zaměření. Stále se rozšiřuje očkovací kalendář a téměř kaţdým

rokem usiluje zdravotnická společnost o zavedení některé hrazené vakcíny. Vţdy podle dané

epidemiologické situace se vyhodnotí jako vakcínu zvolit. Velký dŧraz se klad na zavedení

plošného očkování proti pneumokokŧm, které zpŧsobují ročně kolem 1,6 miliónŧ úmrtí. Dětí do

5 let je kolem 800 tisíc hlavně v rozvojových zemích. Ve světě otevřených hranic je stále aktu-

ální výskyt infekčních chorob. WHO prováděla studie, které prokázaly, ţe z 10 miliónŧ zemře-

lých dětí do 5 let věku umírá 2,5 miliónu dětí na nemoci, proti kterým se mŧţeme jiţ dnes chrá-

nit. Příčinou úmrtí bývá často pneumokoková nákaza, spalničky a rotavirové gastroenteritidy.

(Šteflová, 2008)

17.1 Očkování proti chřipce

Česká republika má stále ještě velké nedostatky ohledně proočkovanosti vakcínou chránící

proti chřipce. Proočkovanost v Čechách přestavuje něco kolem 7 % populace. Jiné státy se mo-

hou pyšnit číslem vyšším, které často přesahuje 30 % proočkovanost. 22% je prŧměrná prooč-

kovanost v Evropě. V následujících letech se Česká republika chce zaměřit na věkovou kohortu

65 let a více, kde by se měla proočkovanost zvýšit z aktuálních 30 % na 75%. Takto nízký zá-

jem o prevenci této nemoci je zpŧsoben nedostatečnou informovaností populace o problematice

chřipkového onemocnění. Pod pojmem chřipka si kaţdý přestaví jen lehké nachlazení s bolestí

kloubŧ, ale tato „lehká“ nemoc mŧţe vygradovat do velmi komplikované formy. (Šteflová,

2008)
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 18 ZÁVĚR

Práce pojednává o problematice očkování v dětském věku v České republice. Jejím cílem

bylo zaměřit se na většinu aspektŧ této problematiky.

Zmiňuji nejdŧleţitější události v historii očkování u nás i ve světě a jejich dopad na sou-

časnou situaci v této oblasti. Uvádím moţnosti očkování v závislosti na věku dítěte, pravidla

povinného očkování, problematiku vakcinace proti BCG a jiným infekčním agens. Věnuji se

nejčastějším omylŧm vakcinace především v praxi tj. na úrovni lékař-pacient.

Povaţuji za nutné dbát na propracovanost systému očkování v naší republice, jelikoţ ade-

kvátní proočkovanost dětské populace směřuje nejen k prevenci výskytu infekčního onemocně-

ní u dítěte, ale i v rŧzné míře ke sníţení morbidity napříč celým medicínským spektrem, např.

sníţení výskytu pneumokokových pneumonií u seniorŧ v zemích se zavedeným plošným očko-

váním proti Streptococcus pneumoniae v dětském věku.

Touto cestou bych chtěla vyzdvihnout velmi dobrou úroveň povinné vakcinace v naší re-

publice, která je srovnatelná s vyspělou částí Evropy a světa. V nepovinném očkování však ještě

máme oproti světu velké rezervy. Máme mnoho kvalitních odborníkŧ, kteří se očkováním ve

velké míře zabývají. Fungují u nás speciální centra pro očkování a cestovní medicínu, kde nám

připraví očkovací kalendář pro cestu do dané země a také se zabývají očkováním rizikových a

chronicky nemocných osob, kde nám tým vysoce erudovaných odborníkŧ připraví očkovací

schéma „ na míru“. V práci zmiňuji nutnost očkování pro vstup do školy, uvádím zde například

USA a Belgii, které nenaočkované děti do kolektivu nepřijmou. Naše republika má sice nařízení

podobná, ale dá se to určitým zpŧsobem obejít (soukromé školky a školy). Ve výše zmiňova-

ných zemích jsou v této oblasti nekompromisní.

Cílem práce bylo vyzdvihnout jednoznačný benefit očkování, který stále výrazně převládá

nad jeho riziky, a nutnost v neustálém udrţování vysoké proočkovanosti populace. Věda (evi-

dence based medicine) neprokázala ţádnou podstatnou zátěţ imunitního systému očkováním,

naopak jeho výhodnou stimulaci a dosaţení ochrany bez prodělání nemoci a s ní spojených

komplikací.

Práce potvrzuje nutnost neustálé osvěty nejen u laické veřejnosti ale i mezi lékaři.

49

19 POUŢITÉ ZKRATKY

BCG Bacille Calmette-Guérin

CNS centrální nervová soustava

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTP diphteria, tetanus and pertusis ( diphteris- záškrt, pertussis- dávivý kašel)

EPIDAT národní informační systém pro hlášení přenosných onemocnění

IPO invazivní pneumokoková onemocnění

IPV Polio Vaccine (vakcína proti obrně)

HPV Human papillomavirus (lidský papilomavirus)

MMR measles, mumps, rubella (spalničky, příušnice, zarděnky)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

TBC tuberkulóza

WHO Světová zdravotnická organizace
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