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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a'

Práce s literaturou autoralky byla výborná'

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

lnvence autora/ky byla výborná'

lniciativa autora/ky byla výborná.

Autorlka pracovala s dopomocí samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešilla zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

lnterpretace výsledků není hodnocena, nebot'nebyla v práci potřeba.

Hodnocenívýsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracovánítextu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková Úprava byla výborná'

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autoraÍky a práce.
Souhrnné kvalitnízpracování problematiky dětské vakcinace, dostupných očkovacích látek a

manifestace vakcínami preventabilních onemocnění. Autorka dobře vystihla vystihla podstatné

aspekty očkovacích strategií, sloŽenívakcín a epidemiologickou aplikaci v podmínkách Ceské
republiky. orientace v tématu je velmi dobrá'

celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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